
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                             O R I G I N A L E  
 

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L A  C H I U S U R A  D E F I N I T I V A  D E L L A  D I S C A R I C A  P U B B L I C A  D I S M E S S A ,  

U B I C A T A  I N  L O C .  S A N T A  M A R I A  A S S U N T A  

 ( G i u s t a  D e c r e t o  P r e s i d e n t e  G . R .  A b r u z z o  n .  3  d e l  1 4 . 0 1 . 2 0 1 9 )  

 

DECRETO N. 9 DEL 28/10/2021 

 
OGGETTO: 

“LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA 

MARIA ASSUNTA” (ART. 63, COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I.)  

C.U.P. G28G03000000004 C.I.G. 8424917D6F 

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

   

 
 

IL COMMISSARIO “AD ACTA” 

Premesso 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DPC026/257 del 22.10.2018, trasmessa con nota Prot. n. 291025 del 

22.10.2018, e pervenuta al protocollo di questo Comune in data 23.10.2018 al n. 22795, il Servizio Gestione dei 

Rifiuti della Regione Abruzzo, riepilogando in modo esaustivo nelle premesse del suddetto dispositivo il complesso 

iter procedurale fino ad allora seguito, ha approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto; 

 che con deliberazione di G.C. n. 143 del 09.11.2018 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in questione 

per l’importo complessivo di € 6.500.000,00, di cui € 5.082.083,11 per lavori a base d’asta, € 17.585,62 per oneri 

afferenti la sicurezza ed € 1.400.331,27 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 che con Decreto del Commissario ad Acta n. 01 del 08.03.2019 è stato istituito l’Ufficio di supporto al 

Commissario ad Acta; 

 che con Decreto del Commissario ad Acta n. 02 del 12.03.2019 è stato effettuato l’accertamento dello stato di 

urgenza per le procedure di affidamento dei servizi e dei lavori per la chiusura definitiva/MISP della discarica 

pubblica dismessa ubicata in Loc. Santa Maria Assunta di Mosciano Sant'Angelo; 

 che con Decreto del Commissario ad Acta n. 08 del 23.08.2019 si è preso atto della modifica del Decreto n. 1, 

specificando che la Dott.ssa Francesca DE CAMILLIS sostituisce in veste di nuovo Segretario Comunale di 

Mosciano Sant’Angelo la Dott.ssa Raffaella D’EGIDIO trasferitasi per il medesimo ruolo amministrativo nel 

Comune di Giulianova (TE), e quindi, entra a far parte dell’Ufficio di supporto al “Commissario ad Acta” per i 

lavori di “Chiusura della ex discarica comunale in località Santa Maria Assunta”; 

 che con Decreto del Commissario ad Acta n. 09 del 29.10.2019 e Decreto del Commissario ad Acta n. 10 del 

12.12.2019, di rettifica del precedente, è stata aggiudicata, in via definitiva, la gara per l’affidamento dei Servizi di 

Ingegneria e Architettura inerenti i lavori di “Chiusura della ex discarica comunale in località Santa Maria Assunta” 

in favore del costituendo RTP ‐ C.S.P.S. s.r.l. (mandatario) con sede in Motta San Giovanni (RC) alla Via 

Lungomare Cicerone n.66, C.F./P.IVA: 01553350800 ‐ ARKETIPO (mandante), ING. MARCOZZI (mandante), 



ING. RAMPA (mandante), che ha offerto il ribasso percentuale del 45,180% sull’importo a base di gara, e quindi il 

prezzo netto di € 158.403,53, oltre ad € 6.336,14 per contributi previdenziali ed € 36.242,73 per IVA al 22% e così 

per complessivi € 200.982,40; 

 che con DPGR n. 21 del 14.02.2020 il Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Dott. Marco MARSILIO, ha 

nominato il Sindaco del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), Sig. Giuliano GALIFFI, quale Commissario “ad 

Acta” per le procedure di affidamento dei servizi e dei lavori per la chiusura definitiva/MISP della discarica 

pubblica dismessa ubicata in Loc. Santa Maria Assunta di Mosciano Sant’Angelo, attribuendo al medesimo tutti i 

poteri stabiliti dalla legge e, in particolare, dall’art. 54 della L.R. Abruzzo n. 45/2007, specificando le attività da 

svolgere e le relative tempistiche; 

 che con il Decreto del Commissario “ad Acta” n. 04 del 19.06.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Chiusura della ex discarica comunale in località Santa Maria Assunta”, comportante una spesa 

complessiva di € 6.500.000,00, di cui € 5.258.769,34 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 51.945,09 per oneri 

per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 1.189.258,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

ed è stato dato atto che l’opera è finanziata mediante Fondi Statali a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

FSC 2014-2020 per € 6.500.000,00 giusta delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 25 e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Commissario “ad Acta” n. 01 del 11.01.2021 con il quale è stata aggiudicata la gara dei lavori 

di “CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA” in favore della 

ANGELO DE CESARIS S.R.L. - C.F. e P. IVA 01600900698 (mandataria) in costituendo R.T.I. con ISE S.R.L. – C.F. 

e P. IVA 01782650673 (mandante) e con CHIOFALO GROUP S.R.L. – C.F. e P.IVA 03048720837 (mandante) e 

CO.STRA.M. S.R.L. – C.F. e P. IVA 00664120672 (cooptata), che ha offerto il ribasso del 14,479% sull’importo dei 

lavori a base d’asta di € 5.258.796,34, e quindi al prezzo netto di € 4.497.375,22, oltre ad € 51.945,09 per oneri 

afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e, quindi, l’importo contrattuale di € 4.549.320,31, oltre ad € 

454.932,03 per IVA al 10% e così per complessivi € 5.004.252,34; 

Evidenziato: 

 che la somma di € 84.971,86 corrisponde all’80% dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che tale somma, in base al “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di 

funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture di cui all’art. 113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, approvato con deliberazione di G.C. n. 175 del 31.12.2018 è ripartita per fasi e, per 

ciascuna fase, per i soggetti che l’hanno espletata; 

 che, in relazione al suddetto Regolamento comunale, la medesima somma è liquidata in base al principio di 

competenza al verificarsi di due circostanze, l’aggiudicazione definitiva dei lavori, la prima, e all’approvazione del 

certificato di collaudo dei lavori, la seconda; 

 che l’aggiudicazione è avvenuta nell’anno 2021, giusta Decreto del Commissario “ad Acta” n. 01 del 11.01.2021; 

 che la somma da corrispondere come incentivo per le fasi svolte relativamente alla menzionata aggiudicazione ai 

soggetti che le hanno espletate corrisponde ad € 32.119,36; 

 che la somma di € 32.119,36 è inferiore ad € 78.400,00 del CCNL art. 67 comma 3 lett. c); 

 che la somma di € 78.400,00 è relativa agli incentivi di più contratti pubblici, compresa l’opera in oggetto, la cui 

liquidazione può essere fatta in competenza anno 2021 poiché in tale annualità si sono verificate o si verificheranno 

le circostanze dell’aggiudicazione definitiva delle relative gare di appalto; 

 che ai sensi dell'art. 113, comma 3, del Codice, le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte 

dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione, ovvero prive di 

accertamento, determinano economia e incrementano la quota del fondo di cui all'art. 113 comma 2 del Codice per 

le attività non altrimenti finanziate (restano, quindi, nella disponibilità del Comune); 

 che, ai sensi dell'art. 5 comma 10 del Regolamento comunale, le quote parte del fondo incentivante eventualmente 

decurtate per penalità vanno ad incrementare la quota di fondo destinata all'innovazione (restano, quindi, nella 

disponibilità del Comune); 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio ed in particolare del Quadro economico rimodulato predisposto dal 

RuP Arch. Arnaldo DI SANTE e riportato direttamente nel dispositivo del decreto; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 



esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

 

 

D E C R E T A 

1) di approvare il Quadro Economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei 

lavori:



 
2) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-sezione di 

amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e che, a tal fine, il responsabile della 

trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 



 

 

  

 

 

Mosciano Sant’Angelo, li  28/10/2021  IL COMMISSARIO AD ACTA 

     Galiffi Giuliano 

 



PARERE TECNICO  

 

Parere tecnico  Favorevole   sul provvedimento: 

 

Li,  27/10/2021  IL TECNICO 

     ( Angelo Di Gennaro) 

 

 

PARERE SEGRETARIO 

 

Parere Favorevole  per quanto di competenza, sul provvedimento, in qualità di componente dell’Ufficio 

di Supporto del Commissario ad Acta (Decreto n. 8/2019), significando che “ L’importo di cui al punto B4 

pari ad euro 84.971,86 non corrisponde alla voce di  euro 78.400 (CCNL 21.05.2018 art.67 c.3 lett.C) approvato con 

determinazione n.135 del 28.05.2021 -R.G. 376/2021. Il contratto decentrato è stato già sottoscritto definitivamente 

sulla base del fondo costituito con la suddetta determina. Si richiede la correzione dell’importo complessivo 

dell’incentivo tecnico relativo all’intervento in oggetto e l’inserimento nel suo corretto, definitivo   e complessivo 

ammontare nel fondo delle risorse decentrate .  Il parere favorevole è quindi condizionato alla tempestiva risoluzione 

della irregolarità rilevata” 

 

Li, 27/10/2021  IL SEGRETARIO GENERALE 

     (Francesca De Camillis)       

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

 
Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì 27/10/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  29/10/2021 

Istruttore Amministrativo 

   Antonio Del Vescovo 

 
 



 

 

 

    

 

     

     

 

 

 

 


